1

      ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Số:  500/UBND-YT

V/v triển khai Chỉ thị 08/CT-TU

ngày 12/01/2021 của Tỉnh ủy Bà

Rịa – Vũng Tàu về tăng cường

công tác phòng chống dịch

Covid-19

        Vũng Tàu, ngày 22 tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- UB.MTTQVN và các đoàn thể Thành phố;

- Văn phòng Thành ủy và các Ban thuộc Thành ủy;

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 thành phố Vũng Tàu;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Ban CHQS Thành phố;

- Các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn Thành phố;

- Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TU ngày 12/01/2021 của Tỉnh ủy Bà Rịa –

Vũng Tàu về tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19;

Công văn số 282/BCĐ-YT ngày 15/01/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 Tỉnh về triển khai chỉ thị của Tỉnh ủy Bà Rịa-Vũng Tàu về tăng

cường công tác phòng chống dịch Covid-19;

Nhằm chủ động phòng, chống dịch Covid-19 có hiệu quả, góp phần chuẩn

bị các điều kiện tốt nhất cho việc tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII của Đảng, đặc biệt là phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên

đán Tân Sửu và các hoạt động lễ hội đầu năm được an toàn, vui tươi, hướng tới

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021 – 2026;

 UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và UBND các

phường, xã khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường xã và thành

viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 thành phố Vũng Tàu

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm

túc các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo

Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và hướng dẫn của Bộ Y tế về

phòng, chống dịch Covid-19.

2

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, kịp thời xem xét trách

nhiệm người đứng đầu khi để phát sinh dịch bệnh do lỗi chủ quan của địa

phương.

- Chỉ đạo các đơn vị, cơ quan liên quan hạn chế tổ chức các sự kiện đông

người, các lễ hội không cần thiết; trường hợp tổ chức các sự kiện tập trung đông

người phải tuân thủ nghiêm yêu cầu, hướng dẫn của Sở Y tế, Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 Tỉnh và Thành phố; Có giải pháp phòng, chống dịch đối

với các khu vui chơi tập trung đông người, hoạt động bắn pháo hoa...; quản lý

chặt chẽ các khu vực chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, quán bar, karaoke, vũ

trường; thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang tại nơi công cộng, thường xuyên

kiểm tra và xử phạt các trường hợp không đeo khẩu trang theo quy định. Thực

hiện chế độ công tác với tinh thần sẵn sàng ứng phó mọi tình huống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các đơn vị, cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động, yêu cầu các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà hàng, khách sạn, người dân thực

hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là trong đợt cao điểm Tết

Nguyên đán Tân Sửu và các hoạt động lễ hội đầu năm; đề nghị mỗi người dân,

từng gia đình, tổ dân phố, khu dân cư chủ động phát hiện, khai báo về các

trường hợp nhập cảnh trái phép; xử lý nghiêm các trường hợp né tránh, thiếu

trách nhiệm, vô tình hoặc cố tình vi phạm các quy định về phòng, chống dịch

bệnh.

2. Phòng Y tế, Trung Tâm Y tế Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được

giao:

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men cho việc dự

phòng, cách ly, điều trị, bám sát tình hình diễn biến dịch bệnh để thực hiện các

phương án ứng phó, khống chế, xử lý kịp thời, triệt để các trường hợp lây

nhiễm.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng công an thực

hiện nghiêm việc theo dõi, giám sát người thực hiện cách ly tại khu cách ly có

thu phí, cách ly tại nhà, người hết thời gian cách ly tập trung theo đúng các quy

định, hướng dẫn của Bộ Y tế, tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh từ khu cách

ly ra cộng đồng.

- Phòng Y tế yêu cầu các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân tiếp tục tăng cường

sàng lọc người bệnh có dấu hiệu cảm cúm, triệu chứng ho, sốt, bố trí khám ở khu

vực riêng, phân luồng riêng và có sổ theo dõi họ tên, địa chỉ, số điện thoại của

người bệnh để theo dõi và cung cấp kịp thời thông tin về người mua nghi nhiễm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tăng cường tuyên truyền về nguy cơ dịch bệnh, khuyến cáo người dân đề cao

cảnh giác, nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người dân

trong công tác bảo vệ, nâng cao sức khỏe của bản thân và cộng đồng, thực hiện việc

đeo khẩu trang nơi công cộng, hạn chế tập trung đông người; cung cấp thông tin kịp

thời, chính xác để người dân chủ động vận động người thân ở nước ngoài không

3

nhập cảnh trái phép và phát hiện, khai báo với các cơ quan chức năng khi phát hiện

trường hợp nhập cảnh trái phép.

4. Công an, Ban chỉ huy Quân sự Thành phố

- Lập kế hoạch và các phương án ứng phó, bảo đảm an ninh tại các khu vực

trong và ngoài các cơ sở cách ly tập trung, sẵn sàng lực lượng xử lý các tình

huống.

- Công an thành phố chỉ đạo lực lượng công an các phường, xã tăng cường

công tác quản lý địa bàn, di biến động dân cư, hoạt động lưu trú của các cơ sở

kinh doanh nhà nghỉ, khách sạn, xử lý nghiêm những trường hợp không thực

hiện khai báo, nhận người nhập cảnh trái phép lưu trú.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể ở cơ sở tích cực tham gia

tuyên truyền, vận động công tác phòng, chống dịch tại địa bàn thôn, ấp, khu phố,

khu dân cư.

5. Đề nghị các Đồn Biên phòng, Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu

Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp kiểm soát chặt chẽ biên giới biển, kiểm

soát chặt chẽ tại các vùng giáp ranh, tăng cường quản lý hoạt động xuất nhập

cảnh bằng đường biển, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các đường dây đưa người

nhập cảnh trái phép; không để sót, lọt các đối tượng nhập cảnh trái phép.

6. UBND các phường, xã thuộc thành phố

- Chỉ đạo Trạm y tế theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại địa

phương, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh đầu tiên, kịp thời tham mưu

cho UBND phường, xã triển khai các hoạt động khoanh vùng, dập dịch không

để dịch lan rộng, kéo dài.

- Chỉ đạo bộ phận văn hóa thông tin phường, xã tăng cường tuyên truyền

vận động các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà hàng, khách

sạn, người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là trong

đợt cao điểm Tết Nguyên Đán Tân Sửu và các hoạt động lễ hội đầu năm; đề

nghị mỗi người dân, từng gia đình, tổ dân phố, khu dân cư chủ động phát hiện,

khai báo về các trường hợp nhập cảnh trái phép; xử lý nghiêm các trường hợp né

tránh, thiếu trách nhiệm, vô tình hoặc cố tình vi phạm các quy định về phòng,

chống dịch bệnh.

UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và

UBND các phường, xã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các nội dung

công tác trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh BR –VT;

- Sở Y tế tỉnh BR-VT;

- Trung tâm Y tế Dự phòng Tỉnh;

- TTr.Thành ủy Vũng Tàu;

- Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND TPVT;

- Trang TTĐT TPVT;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-25T15:49:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-01-25T17:16:28+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!